
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 1919/2021
Tit./Fasc./Anno 6.5.2.0.0.0/13/2021

DIR. EDILIZIA E BENI CULTURALI

DETERMINAZIONE

Oggetto: Avviso M.I.U.R. n. 6988 del 06 marzo 2019 - Avviso Pubblico per la
concessione  di  contributi  in  favore  di  Enti  Locali  per  la  progettazione  di
interventi  di  Messa  in  Sicurezza  degli  Edifci  Scolastici  -  Servizio  di
Progettazione degli interventi di messa in sicurezza degli edifci scolastici -
Liceo  Classico  E.  Basile  di  Monreale  -  Lotto  di  completamento  e
consolidamenti - Importo complessivo del servizio Euro 94.631,20 - Impegno
di spesa - Determinazione a contrarre - Afidamento servizio (art. 1 comma 2
del D. Lgs. n. 76 del 16/07/2020 convertito in Legge n. 120 del 11/09/2020) -
CUP D35B18000900002 - CIG 86916890AB - CUI S800 21470820-2019-00041
- CPV 71312000

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Dott. Antonino Quagliana.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifche ed integrazioni.

1

Determina Dirigenziale N. 1519 del 27/04/2021
Protocollo N. 25721/2021

Firmato digitalmente da DELFINO CLAUDIO

pagina 1



Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

DETERMINA

Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  Dott.
Antonino  Quagliana  con  la  narrativa,  motivazione  e  dispositivo  di  cui  alla
stessa.

Palermo, 27/04/2021
Il Dirigente
Dott. Claudio Delfno

2

pagina 2



PROPOSTA DI  DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Premesso che:

- al fne di consentire la messa in sicurezza degli edifci scolastici, il Ministero
dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, dando attuazione a quanto
previsto  dall’articolo  42  del  decreto-legge  28  settembre  2018,  n.  109,
convertito,  con modifcazioni,  dalla  legge 16 novembre 2018,  n.  130,  ha
proceduto  alla  costituzione  di  un  fondo  per  il  fnanziamento  della
progettazione di interventi di messa in sicurezza da parte degli enti locali
competenti degli edifci scolastici;

- le  risorse  disponibili  sono  state  accertate  con  decreto  del  Ministro
dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 10 dicembre 2018, n. 850;

- sono  ammesse alla procedura le richieste di contributo per afidamenti di
incarichi  di  progettazione  per  interventi  di  messa  in  sicurezza  di  edifci
adibiti  ad  uso  scolastico,  censiti  nell’Anagrafe  nazionale  dell’edilizia
scolastica;

- gli  enti  benefciari  dei  contributi  riceveranno,  una  volta  approvata  la
graduatoria con decreto, che costituisce titolo idoneo all’accertamento delle
risorse, apposite linee guida con indicazione del termine di aggiudicazione
della progettazione e delle modalità di rendicontazione;

- in particolare, gli enti potranno chiedere una volta ricevute le linee guida,
entro  il  termine  che  nelle  stesse  sarà  indicato,  il  20%  del  contributo
fnanziario  richiesto  in  anticipazione,  un  ulteriore  30%  all’atto
dell’aggiudicazione  e,  poi,  il  saldo  alla  presentazione  del  verbale  di
validazione del progetto esecutivo e della determinazione di approvazione
della  regolarità  di  esecuzione  del  servizio,  previa  rendicontazione  delle
risorse già erogate;

- con decreto del direttore della Direzione generale per interventi in materia
di edilizia scolastica per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e
per  l’innovazione  digitale  21  giugno  2019,  n.  251  è  stata  approvata  la
graduatoria delle candidature pervenute;

- con decreto del Direttore generale per i fondi strutturali  per l’istruzione,
l’edilizia scolastica e la scuola digitale 12 novembre 2019, n. 580 è stato
stabilito che il termine di aggiudicazione per l’afidamento di tutti i livelli di
progettazione fno alla progettazione esecutiva fosse quello del 31 dicembre
2020, pena la decadenza dal contributo concesso.

Considerato che: 

- con  D.D.  n.  56 del  10/02/2006 l’ing.  Daniele  Niosi  è  stato  nominato
Responsabile Unico del  Procedimento (R.U.P.) per gli  “Interventi di messa
in  sicurezza  dell’edifcio  scolastico  sede  del  liceo  classico  “E.  Basile”  di
Monreale (PA) relativamente al completamento e ai consolidamenti”;-

- l’Ente Città Metropolitana di Palermo ha partecipato, con istanza in data
17/04/2019,  al  bando  del  Ministero  dell’Istruzione,  della  Ricerca  e
dell’Università volto al fnanziamento, su fondi di cui all’art. 42 del D. L. del
28 settembre 2018,  n.  109,  convertito,  con modifcazioni,  dalla  legge 16
novembre 2018,  n.130, per l’attività  di  “Progettazione degli  interventi  di

1

pagina 3



messa in sicurezza dell’edifcio scolastico sede del liceo classico “E. Basile”
di Monreale (PA) relativamente al completamento ed ai consolidamenti”;

- con Decreto Direttoriale del Ministero dell’Istruzione n. 600 del 29/12/2020,
il  termine  di  aggiudicazione  per  l’afidamento  di  tutti  i  livelli  di
progettazione  fno  alla  progettazione  esecutiva,  di  cui  all’articolo  1  del
decreto  del  Direttore  generale  per  i  fondi  strutturali  per  l’istruzione,
l’edilizia scolastica e la scuola digitale 12 novembre 2019, n. 580, è stato
prorogato dal 31 dicembre 2020 al 30 aprile 2021, pena la decadenza dal
contributo  assegnato,  fermo  restando  le  modalità  di  rendicontazione  e
monitoraggio  delle  risorse  stabilite  nel  sopracitato  decreto  del  Direttore
generale  per  i  fondi  strutturali  per  l’istruzione,  l’edilizia  scolastica  e  la
scuola digitale 12 novembre 2019, n. 580. 

Ritenuto  pertanto  di  dover  procedere  con  immediata  urgenza
all'aggiudicazione per l’afidamento di tutti i livelli di progettazione fno alla
progettazione esecutiva atteso il  suddetto termine perentorio  del  30 aprile
2021;

Vista la relazione del R.U.P. del 27/04/2021 prot. n. 25567.

Visto:

- l'art.1 comma 3 della  Legge n.120 dell’11/9/2020 di conversione del  D.L. n.
76 del 16/07/2020 : “Gli afiiamenti iiretti possono essere realizzzzati tramite
ietermina  a  contrarre,  o  atto  equivalente,  che  contenga  gli  elementi
iescritti nell’art. 32 comma 2 iel D. Lgs. n. 50/016”;

- la delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016: Linee Guida n. 3 intitolate
“Nomina,  ruolo  e  compiti  iel  responsabile  unico  iel  proceiimento  per
l’afiiamento ii appalti e concessioni” .

Dato atto che:

-  si  intende  procedere  ai  sensi  dell’art.  1  del  D.L.  n.  76/2020,  come
convertito nella legge n. 120 del 11 settembre 2020 secondo cui “in deroga
agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016 “Coiice
iei  contratti  pubblici,  si  applicano le  proceiure ii  afiiamento ii  cui  ai
commi 2, 3 e 4, qualora 6 la ietermina a contrarre o altro atto ii avvio iel
proceiimento  equivalente  sia  aiottato  entro  il  31  iicembre  2021……….
Fermo quanto previsto iagli articoli 37 e 38 iel iecreto legislativo n. 50 iel
2016,  le  stazzioni  appaltanti  proceiono  all'afiiamento  ielle  attività  ii
esecuzzione ii lavori, servizzi e forniture, nonché iei servizzi ii ingegneria e
architettura,  inclusa  l'attività  ii  progettazzione,  ii  importo  inferiore  alle
soglie ii cui all'articolo 35 iel iecreto legislativo n. 50 iel 2016 seconio le
seguenti moialità:

o afiiamento iiretto per lavori ii importo inferiore a 150.000 euro
e per  servizzi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizzi  ii  ingegneria  e
architettura  e  l'attività  ii  progettazzione,  ii  importo  inferiore  a
75.000 euro.

Visto il progetto di servizio redatto dal R.U.P. dell'importo complessivo di €
94.631,20 di cui € 93.891,20 con le risorse rese disponibili dal fnanziamento
di cui all’Avviso M.I.U.R. n. 6988 del 06/03/2019 e per € 740,00 con risorse
proprie dell’Ente secondo il seguente quadro economico:

Importo b.a. CNPAIA 4% IVA 22%

4

pagina 4



Compenso
professionale

€
74.000,00

€
2.960,00

€
16.931,20

SSOMMANOOMMANO
€€

93.891,2093.891,20

Somme a disposizione – Quota finanziata con fondi propri dell’Amm.ne

Incentivo  funzioni  tecniche  (art.  113  D.  Lgs.  n.Incentivo  funzioni  tecniche  (art.  113  D.  Lgs.  n.
50/2016 e ss.mm.ii.)50/2016 e ss.mm.ii.)

€€
740,00740,00

TTOTALEOTALE S SOMMEOMME  AA  DISPOSIZIONEDISPOSIZIONE € 740,00€ 740,00 € 740,00€ 740,00

IIMPORTOMPORTO T TOTALEOTALE I INTERVENTONTERVENTO
€€

94.631,2094.631,20

Dato atto che  l’importo  del  servizio  di  progettazione  è  stato  stimato,  con
riferimento al D.M. del 17 giugno 2016, sull’importo presunto delle opere per
il  consolidamento  strutturale  (adeguamento/miglioramento  sismico)  di  €
1.182.900,00,  dal  quale  è  stato  ricavato  l’importo  della  prestazione  per  la
progettazione defnitiva ed esecutiva di € 74.000,00 oltre IVA ed oneri vari per
complessivi € 94.631,20;

Dato altresì atto che le altre attività di progettazione riferibili ad altre opere
di  completamento,  saranno  svolte  dal  personale  tecnico  della  Direzione  e
pertanto non si confgura alcuna violazione dell’art. 35 del D. Lgs. n. 50/2016
e  ss.mm.ii.,  in  materia  di  calcolo  del  valore  stimato  di  un  servizio  e
frazionamento degli appalti.

Atteso che:

- per procedere all’afidamento diretto del servizio di cui in argomento è stato
costituito,  mediante avviso esplorativo pubblicato sul sito dell’Ente in data
15  marzo  2021  con  prot.  n.  16397,  un  elenco  di  operatori  economici
interessati all’afidamento del servizio, dal quale con successivo sorteggio in
seduta pubblica,  sarebbero stati  individuati  gli  operatori  economici  con i
quali  svolgere  apposita  indagine  di  mercato,   sempre  nel  rispetto  del
criterio di rotazione degli inviti, ai sensi dell’art. 30 del D. Lgs. n. 50/2016 e
ss.mm.ii.;

- in data 31/03/2021 si è proceduto al sorteggio pubblico per la selezione di
n.  3  (tre)  operatori  economici  da  invitare  all'indagine  di  mercato  giusta
verbale di sorteggio pubblico prot. n.18892 del 26/03/2021 pubblicato sul
sito istituzionale dell’Ente.

- è  stata  pertanto  avviata  la  procedura  di  afidamento  con  indagine  di
mercato svolta mediante richiesta di oferta (R.d.O.) sul ME.PA. n. 2779633
del 7/4/2021 ai 3 (tre) O.E. sorteggiati, ai quali è stata richiesta oltre alla
documentazione amministrativa di rito, anche la formulazione di un’oferta,
il cui termine ultimo di scadenza per la presentazione, è stato prefssato per
le ore 8,00 di giorno 14/04/2021;

- in  data 20/04/2021,  previa  verifca  della  documentazione  amministrativa
richiesta, si è proceduto valutazione delle oferte pervenute da parte degli
O.E. con il criterio del prezzo più basso:

• R.T.P. Cascone Engineering s.r.l.;

• Studio Associato B.F. Progetti s.r.l.;

a  seguito  della  quale  è  risultata  afidataria  del  servizio  la  società  di
ingegneria “Cascone Engineering s.r.l.”, mandataria del costituendo R.T.P.,

5

pagina 5



che  ha  oferto  un  ribasso  d’asta  del  47,2323% sull’importo  del  servizio
posto a base di gara di € 74.000,00  pari ad € 34.951,90 e quindi per un
importo netto del servizio pari ad € 39.048,10 oltre  il contributo CNPAIA
pari al 4% ed IVA al 22%;

- pertanto  il  quadro  economico  relativo  all'afidamento,  è  risultato  il
seguente:

Importo
netto

contrattuale
CNPAIA 4% IVA 22%

Compenso
professionale

€
39.048,10

€
1.561,92

€
8.934,20

SSOMMANOOMMANO
€€

49.544,2249.544,22

Somme a disposizione – Quota finanziata con fondi propri dell’Amm.ne

Incentivo  funzioni  tecniche  (art.  113  D.  Lgs.  n.Incentivo  funzioni  tecniche  (art.  113  D.  Lgs.  n.
50/2016 e ss.mm.ii.)50/2016 e ss.mm.ii.)

€€
740,00740,00

TTOTALEOTALE S SOMMEOMME  AA  DISPOSIZIONEDISPOSIZIONE € 740,00€ 740,00 € 740,00€ 740,00

IIMPORTOMPORTO T TOTALEOTALE I INTERVENTONTERVENTO
€€

50.284,2250.284,22

- verifcato  il  possesso  dei  requisiti  dei  professionisti  e  componenti  del
costituendo R.T.P., si rende necessario afidare il “Servizio di Progettazione
degli interventi di messa in sicurezza degli edifci scolastici – Liceo Classico
“E. Basile” di Monreale – Lotto di completamento e consolidamenti” di cui
all’Avviso M.I.U.R.  n.  6988 del  06 marzo 2019 –  Avviso  Pubblico  per la
concessione di contributi in favore di Enti Locali  per la progettazione di
interventi  di  Messa in Sicurezza  degli  Edifci  Scolastici  –  alla  società  di
ingegneria “Cascone Engeneering s.r.l.”, mandataria del costituendo R.T.P.,
che  ha  oferto  un  ribasso  del  47,2323% sull’importo  a  base  d’asta  di  €
74.000,00 e pertanto  l’importo  netto  contrattuale  è pari  ad € 39.048,10
oltre contributo CNPAIA (4%) pari ad € 1.561,92 ed IVA al 22% pari ad €
8.934,20;

Dato atto che

- a seguito di richiesta, l’ANAC ha elaborato per il  medesimo intervento il
seguente CIG:86916890AB;

- la  stipula  del  contratto  avverrà  mediante  scrittura  privata  in  modalità
elettronica tramite piattaforma ME.PA. in conformità con l'art. 32 comma
14 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- è necessario, pertanto, impegnare la spesa di €  94.631,20  occorrente alla
realizzazione  del  servizio  in  questione  “Servizio  di  Progettazione  degli
interventi di messa in sicurezza degli edifci scolastici – Liceo Classico “E.
Basile”  di  Monreale  –  Lotto  di  completamento  e  consolidamenti”  di  cui
all’Avviso M.I.U.R.  n.  6988 del  06 marzo 2019 –  Avviso  Pubblico  per  la
concessione di  contributi  in favore di Enti Locali  per la progettazione di
interventi  di  Messa in Sicurezza degli  Edifci  Scolastici” come da quadro
economico post-gara, sopra riportato;

6

pagina 6



- che la spesa scaturente dal presente provvedimento, pari ad € 94.631,20 ha
esigibilità  nel  2021,  e  trova  copertura  fnanziaria  come  di  seguito
specifcato:

✔ € 93.891,20 quale spesa per il “Servizio di Progettazione degli interventi
di messa in sicurezza degli edifci scolastici – Liceo Classico “E. Basile” di
Monreale  –  Lotto  di  completamento  e  consolidamenti”  dovrà  assumersi
nell’esercizzio provvisorio 2021, ai sensi iell’art.  163 comma 1, 3 e 5 iel
TUEL in quanto trattasi ii spesa ierivante ia obblighi ii legge, per evitare
che siano arrecati ianni patrimoniali certi e gravi all’Ente, causa periita
iel fnanzziamento ii cui all’ “Avviso M.I.U.R. n. 6988 iel 06 marzzo 2019 –
Avviso Pubblico per la concessione ii contributi in favore ii Enti Locali per
la progettazzione ii interventi ii Messa in Sicurezzzza iegli Eiifci Scolastici”
per servizzio ii progettazzione in argomento; in particolare, la stessa dovrà
fare scaturire una transazione elementare ai sensi dell’art.  5 del D. Lgs.
118/2011 e s.m.i. sui codici del Piano dei Conti Integrato:

MISSION
E

PROGRAMM
A

TITOLO
P. dei CONTI
FINANZIARIO

P. dei CONTI
ECONOM./PATRIM.

4 2 1 1 03 02 09 008 2 1 2 01 07
00
8

di cui al Capitolo di spesa 121341.000 (Cod. 004.02.01.03.02.10) previsto
nell’esercizio provvisorio 2021 denominato: DIR. 11 –  SSERVIZIOERVIZIO  DIDI  INGEGNERIAINGEGNERIA

FFINANZINANZ..TOTO M.I.U.R. A M.I.U.R. AVVISOVVISO 6988/2019 M 6988/2019 MESSAESSA  ININ  SICUREZZASICUREZZA  EDIFICIEDIFICI  SCOLASTICISCOLASTICI - L.C. - L.C.
“E. B“E. BASILEASILE” ” DIDI M MONREALEONREALE (PA) – L (PA) – LOTTOOTTO  DIDI  COMPLETAMENTOCOMPLETAMENTO  EE  CONSOLIDAMENTOCONSOLIDAMENTO.

✔  € 740,00 quale “Incentivo funzioni tecniche ai sensi dell’art. 113 del D.
Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e giusta “Regolamento per la ripartizione degli
incentivi di cui all’art. 113 D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.” approvato con
D.S.M. n. 211 del 11/11/2019”,  dovrà assumersi  nell’esercizzio provvisorio
2021, ai sensi iell’art. 163 comma 1, 3 e 5 iel TUEL in quanto trattasi ii
spesa ierivante ia obblighi ii legge, per evitare che siano arrecati ianni
patrimoniali  certi  e  gravi  all’Ente;  in  particolare,  la  stessa  dovrà  fare
scaturire  una  transazione  elementare  ai  sensi  dell’art.  5  del  D.  Lgs.
118/2011 e s.m.i. sui codici del Piano dei Conti Integrato:

MISSION
E

PROGRAM
MA

TITOLO
P. dei CONTI
FINANZIARIO

P. dei CONTI
ECONOM./PATRIM.

4 2 1 1 03 02 09
00
8

2 1 2 01 07
00
8

-

di cui al Capitolo di spesa  121311.002 (Cod. 004.02.01.03.02.09) previsto
nell’esercizio provvisorio 2021 denominato: DIR. 11 – DIR. 11 – MANUTENZIONEMANUTENZIONE  ORDINARIAORDINARIA

IMMOBILIIMMOBILI  ADIBITIADIBITI  AA  SCUOLESCUOLE..

Visto l’allegato 4/2 al D. Lgs. 118/2011 e s.m.i. e che la contabilizzazione della
spesa rispetta pienamente il principio 5.1.

Visto il principio contabile generale n. 17 della competenza economica di cui
all’allegato n. 1 al D. Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. nonché il principio applicato
della contabilità economico patrimoniale di cui all’allegato 4/3 del D. Lgs. n.
118/2011 e ss.mm.ii.

Verifcata la congruità ed obbligatorietà della spesa.

Oggetto iella spesa:

CAUSALE
:

“Avviso  M.I.U.R.  n.  6988 del  06 marzo 2019 –  Avviso  Pubblico  per  la
concessione di contributi in favore di Enti Locali  per la progettazione di

7

pagina 7



interventi  di  Messa  in  Sicurezza  degli  Edifci  Scolastici  -  Servizio  di
Progettazione degli interventi di messa in sicurezza degli edifci scolastici
–  Liceo  Classico  “E.  Basile”  di  Monreale  –  Lotto  di  completamento  e
consolidamenti  -  Importo  complessivo  del  servizio  Euro  94.631,20  –
Impegno  di  spesa  -  Determinazione a  contrarre  –  Afidamento  servizio
(art. 1 comma 2 del D. Lgs. n. 76 del 16/07/2020 convertito in Legge n.
120 del 11/09/2020) – CUP D35B18000900002 - CIG  86916890AB - CUI
S800 21470820-2019-00041 - CPV 71312000”

Visto:

- il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

- il D. Lgs. n. 76 del 16/07/2020 convertito in Legge n. 120 del 11/09/2020;

- il D. Lgs. n. 267/2000 come integrato dal recente D. Lgs n. 126/2014;

- gli artt. 163 e 183 del TUEL come corretto ed integrato dal D. Lgs. n. 
118/2011 e ss.mm.ii.;

- il D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii.;

- il regolamento di contabilità di questo Ente;

- la documentazione agli atti.

Ritenuto pertanto opportuno:

- prendere atto del progetto del “Servizio di Progettazione degli interventi di
messa in  sicurezza degli  edifci  scolastici  –  Liceo Classico  “E. Basile”  di
Monreale – Lotto di completamento e consolidamenti” -Avviso M.I.U.R. n.
6988 del 06 marzo 2019 – Avviso Pubblico per la concessione di contributi
in  favore  di  Enti  Locali  per la  progettazione  di  interventi  di  Messa  in
Sicurezza degli Edifci Scolastici” e calcolo degli oneri professionali ai sensi
del D.M. 17 giugno 2016 redatti ed approvati da R.U.P.;

- prendere atto, approvandole, delle attività negoziali relative all'afidamento 
in oggetto, efettuate a cura del R.U.P. come da relazione del R.U.P. prot. n.
25567 del 27/04/2021;

- afidare,  ai  sensi  dell’art.  1  del  D.  L.  n.  76/2020,  come convertito  nella
Legge n.  120 del  11 settembre 2020,  il  “Servizio  di  Progettazione degli
interventi di messa in sicurezza degli edifci scolastici – Liceo Classico “E.
Basile”  di  Monreale  –  Lotto  di  completamento e  consolidamenti”  -Avviso
M.I.U.R. n. 6988 del 06 marzo 2019 – Avviso Pubblico per la concessione di
contributi in favore di Enti Locali per la progettazione di interventi di Messa
in  Sicurezza  degli  Edifci  Scolastici”  aggiudicato  eficacemente,  ai  sensi
dell’art.  32  comma 7  del  D.  Lgs.  n.  50/2016 e  ss.mm.ii.,  alla  società  di
ingegneria “Cascone Engeneering s.r.l.”, mandataria del costituendo R.T.P.,
per  l’importo  netto  contrattuale  pari  ad  €  39.048,10  oltre  contributo
CNPAIA (4%) pari ad € 1.561,92 ed IVA al 22% pari ad € 8.934,20, al netto
del ribasso d’asta oferto del 47,2323%.

- prendere atto ed approvare il predisposto schema di  contratto e 
disciplinare di incarico;

impegnare  la  spesa  di  €  94.631,20  occorrente  alla  realizzazione  del
“Servizio di Progettazione degli interventi di messa in sicurezza degli edifci
scolastici – Liceo Classico “E. Basile” di Monreale – Lotto di completamento
e consolidamenti”  -Avviso  M.I.U.R.  n.  6988  del  06  marzo 2019  –  Avviso

8

pagina 8



Pubblico  per  la  concessione  di  contributi  in  favore  di  Enti  Locali  per la
progettazione di interventi di Messa in Sicurezza degli Edifci Scolastici”.

Dare atto che:

- la spesa scaturente dal presente provvedimento,  pari ad € 94.631,20, ha
esigibilità  nel  2021,  e  trova  copertura  fnanziaria  come  di  seguito
specifcato:

✔ € 93.891,20 quale spesa per il “Servizio di Progettazione degli interventi
di messa in sicurezza degli edifci scolastici – Liceo Classico “E. Basile” di
Monreale  –  Lotto  di  completamento  e  consolidamenti”  dovrà  assumersi
nell’esercizzio provvisorio 2021, ai sensi iell’art.  163 comma 1, 3 e 5 iel
TUEL in quanto trattasi ii spesa ierivante ia obblighi ii legge, per evitare
che siano arrecati ianni patrimoniali certi e gravi all’Ente, causa periita
iel fnanzziamento ii cui all’ “Avviso M.I.U.R. n. 6988 iel 06 marzzo 2019 –
Avviso Pubblico per la concessione ii contributi in favore ii Enti Locali per
la progettazzione ii interventi ii Messa in Sicurezzzza iegli Eiifci Scolastici”
per servizzio ii progettazzione in argomento; in particolare, la stessa dovrà
fare scaturire una transazione elementare ai sensi dell’art.  5 del D. Lgs.
118/2011 e s.m.i. sui codici del Piano dei Conti Integrato:

MISSION
E

PROGRAMM
A

TITOLO
P. dei CONTI
FINANZIARIO

P. dei CONTI
ECONOM./PATRIM.

4 2 1 1 03 02 09 008 2 1 2 01 07
00
8

di cui al Capitolo di spesa 121341.000 (Cod. 004.02.01.03.02.10) previsto
nell’esercizio provvisorio 2021 denominato: DIR. 11 –  SSERVIZIOERVIZIO  DIDI  INGEGNERIAINGEGNERIA

FFINANZINANZ..TOTO M.I.U.R. A M.I.U.R. AVVISOVVISO 6988/2019 M 6988/2019 MESSAESSA  ININ  SICUREZZASICUREZZA  EDIFICIEDIFICI  SCOLASTICISCOLASTICI - L.C. - L.C.
“E. B“E. BASILEASILE” ” DIDI M MONREALEONREALE (PA) – L (PA) – LOTTOOTTO  DIDI  COMPLETAMENTOCOMPLETAMENTO  EE  CONSOLIDAMENTOCONSOLIDAMENTO.

✔  € 740,00 quale “Incentivo funzioni tecniche ai sensi dell’art. 113 del D.
Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e giusta “Regolamento per la ripartizione degli
incentivi di cui all’art. 113 D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.” approvato con
D.S.M. n. 211 del 11/11/2019”,  dovrà assumersi  nell’esercizzio provvisorio
2021, ai sensi iell’art. 163 comma 1, 3 e 5 iel TUEL in quanto trattasi ii
spesa ierivante ia obblighi ii legge, per evitare che siano arrecati ianni
patrimoniali  certi  e  gravi  all’Ente;  in  particolare,  la  stessa  dovrà  fare
scaturire  una  transazione  elementare  ai  sensi  dell’art.  5  del  D.  Lgs.
118/2011 e s.m.i. sui codici del Piano dei Conti Integrato:

MISSION
E

PROGRAM
MA

TITOLO
P. dei CONTI
FINANZIARIO

P. dei CONTI
ECONOM./PATRIM.

4 2 1 1 03 02 09
00
8

2 1 2 01 07
00
8

-

di cui al Capitolo di spesa  121311.002 (Cod. 004.02.01.03.02.09) previsto
nell’esercizio provvisorio 2021 denominato: DIR. 11 – DIR. 11 – MANUTENZIONEMANUTENZIONE  ORDINARIAORDINARIA

IMMOBILIIMMOBILI  ADIBITIADIBITI  AA  SCUOLESCUOLE..

- il quadro economico del servizio, risulta il seguente:

Q.E.
originario del

servizio

Q.E. post -
gara

Economie di
appalto

Importo in € Importo in € Importo in €

Importo a base di gara 74.000,00 74.000,00

9

pagina 9



A detrarre r.a. del 47,2323% 34.951,90 34.951,90

netto contrattuale 39.048,1039.048,10

contributo CNPAIA 4% 2.960,00 1.561,92 1.398,08

SSOMMANOOMMANO  76.960,0076.960,00 40.610,0240.610,02

IVA al 22% 16.931,20 8.934,20 7.997,00

IIMPORTOMPORTO  DELDEL S SERVIZIOERVIZIO 93.891,20 49.544,22 44.346,98

Somme a disposizione – Quota finanziata con fondi propri dell’Amm.ne

Incentivo funzioni tecniche (art. 113 D.Incentivo funzioni tecniche (art. 113 D.
Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.)Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.)

740,00 740,00

TTOTALEOTALE S SOMMEOMME  AA  DISPOSIZIONEDISPOSIZIONE 740,00 740,00

IIMPORTOMPORTO C COMPLESSIVOOMPLESSIVO  DELDEL S SERVIZIOERVIZIO 94.631,20 50.284,00

- il  “Servizio  di  Progettazione  degli  interventi  di  messa  in  sicurezza  degli
edifci  scolastici  –  Liceo  Classico  “E.  Basile”  di  Monreale  –  Lotto  di
completamento e consolidamenti” è stato inserito nel Programma Biennale
dei servizi e forniture 2021/2022 (art. 21 D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.) -
CUI S800 21470820-2019-00041 -  approvato  giusta  Decreto  del  Sindaco
Metropolitano n. 51 del 06 aprile 2021.

Verifcato altresì  che, ai sensi  e per gli  efetti  dell'art.  6 bis della legge n.
241/1990, introdotto dall'art. 1 comma 41, della legge 07/11/2012 n. 190, non
si rilevano confitti  di interesse, anche potenziali,  relativamente al presente
procedimento, per i soggetti intervenuti.

PROPONE

Che si adotti il consequenziali provvedimento

Il Collaboratore Amministrativo Il Collaboratore Amministrativo 
Nunzzia Silvana Portolano

Il Responsabile del Procedimento eIl Responsabile del Procedimento e
      Responsabile dell’Uficio       Responsabile dell’Uficio 
        Antonino Quagliana

Il R.U.P.
Ing. Daniele Niosi

Documento prodotto in originale informatico e frmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modifcazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

10

pagina 10


	PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
	Il Responsabile del Procedimento



